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 YTTRANDE   
 
 2013-09-17 Dnr 3.1-35372/2013 
 
 Socialstyrelsen  
 106 30 Stockholm 
  
 
Yttrande	
  över	
  Vägledning	
  för	
  elevhälsa	
  	
  
 
Sveriges Elevkårer yttrar sig över remiss Dnr 3.1-35372/2013 angående Vägledning 
för elevhälsa från Socialstyrelse och Skolverket 
 
Generella	
  perspektiv	
  	
  
Sveriges Elevkårer är glada över att denna information och vägledning sammanställs 
så att skolhuvudmän, rektorer, elevhälsopersonal, elever och annan skolpersonal 
enkelt kan hitta denna information och använda den i sitt arbete. Vi tillstyrker i stora 
delar förlaget på vägledning men saknar vissa perspektiv i texterna. Vi lämnar också 
en del specifika synpunkter i denna remiss.  
 
En utgångspunkt för denna remiss är att läsa vägledningen utifrån ett 
gymnasieperspektiv då vi enbart företräder elevkårer som verkar på gymnasieskolor.  
 
Myndiga	
  elever	
  
Våra medlemmar går på gymnasiet och av dem är en stor andel myndiga. Vi anser att 
vägledningen inte tillräckligt belyser det faktum att många elever i gymnasiet är 
myndiga och att referenser till vårdnadshavare inte är relevanta för dessa. Det bör 
därför kompletteras med information som riktar sig till myndiga elever också. 
Rättigheterna myndiga och omyndiga elever har skiljer inte på särskilt många 
väsentliga plan när det kommer till skol- och arbetsmiljölagstiftning, men på andra 
områden skiljer det sig desto mer. Detta är något vi gärna ser att Socialstyrelsen 
inkorporerar i vägledningen eller åtminstone för ett resonemang om i vägledningens 
början.  
 
Information	
  om	
  elevers	
  rättigheter	
  	
  
I denna vägledning förtydligas många av elevernas rättigheter, inte minst när det 
kommer till tillgång till elevhälsa, sekretess, integritet med mera. Ett problem vi ofta 
stöter på i vårt arbete är en okunskap kring elevers rättigheter, både bland 
skolpersonal och bland elever. Denna vägledning ser vi en ett positivt bidrag för att 
öka kunskaperna bland huvudmän och skolpersonal, men den är inte utformad för 
att elever ska läsa och förstå den. Det är dock inget krav vi ställer, istället borde det 
inkorporeras i texten att elevhälsopersonal såväl som annan personal har ett ansvar 
att informera elever om deras rättigheter. Detta saknas genomgående i texterna.  
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Mobbningsbegreppet	
  	
  
På samma sätt som många andra skolaktörer försöker vi undvika att använda ordet 
mobbning. Delvis för att det inte är ett begrepp som finns med i skolförfattningarna 
och delvis för att det riskerar att bagatellisera något som egentligen handlar om 
kränkningar, trakasserier, hot om våld, misshandel, frihetsberövande eller andra 
straffrättsliga kategorier. Detta är också ett ställningstagande som bland andra 
Statens Skolinspektion också gjort1. Vi hade uppskattat om även Socialstyrelsen och 
Skolverket kunde göra detta ställningstagande. Det gör det också lättare för oss att 
informera elever om deras rättigheter om alla myndigheter använder samma 
terminologi. Framför allt begreppet antimobbingarbete som används på sida 71 
leder fel när skolorna egentligen ska ägna sig åt systematiskt arbetsmiljöarbete för att 
motverka kränkningar.  
 
Vi anser för övrigt att Skolverket gjort en bra genomgång av olika metoder för att 
motverka kränkningar (även om de också använder en olycklig terminologi)2. Den 
studiens resultat borde kommenteras i vägledningen.  
 
Barn,	
  elever	
  &	
  ungdomar	
  	
  
Även benämningen av elever är något som skiljer sig åt i vägledningen. Ibland rör sig 
texten fritt mellan att använda begreppen barn, elever och ungdomar. I skollagens 
mening är barn sådana som går i förskolan eller förskoleklass och elever sådana som 
är inskrivna i annan skolform. I termer av barnrätt och barnkonventionen handlar 
det om individer under 18 år och i föräldrabalken är barn sådana som står under en 
vårdnadshavares skydd. Vi hade uppskattat om det kunde förtydligas vad som 
åsyftas i de olika avsnitten. Ungdomar är ett flytande begrepp som kan användas för 
personer som slutat identifiera sig själva som barn men inte heller anser sig vara 
vuxna. Regeringens ungdomspolitik riktar sig primärt till målgruppen 13-25 år vilket 
kan användas som ett rättesnöre3. Vår erfarenhet är att den absoluta majoriteten av 
våra medlemmar som är mellan 16-20 år identifierar sig själva som ungdomar. Men 
för att undvika att sätta etiketter på människor som de inte känner sig hemma i 
kanske det neutrala begreppet medborgare bör användas när det inte handlar om 
barn eller elever i skollagens mening.  
 

                                                   
1 http://www.skolinspektionen.se/sv/Tillsyn--
granskning/Kvalitetsgranskning/Genomforda-kvalitetsgranskningar/Skolornas-
arbete-vid-diskriminering-och-annan-krankande-behandling/Krankningar-
trakasserier-och-mobbning/ 
2 http://www.skolverket.se/om-skolverket/visa-enskild-
publikation?_xurl_=http%3A%2F%2Fwww5.skolverket.se%2Fwtpub%2Fws%2Fskol
bok%2Fwpubext%2Ftrycksak%2FRecord%3Fk%3D2498 
3 
http://www2.ungdomsstyrelsen.se/butiksadmin/showDoc/ff80808127e2ac1901282
afd60340018/Ungdom%20och%20ungdomspolitik%20ett%20svenskt%20perspekti
v.pdf 
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En	
  sammanhållen	
  struktur	
  kring	
  noter	
  
I läsningen av vägledningen anser vi att olika områden har utrustats med en olika 
stor notaparat för att belägga påståenden eller påvisa hur förhållandena föreligger. 
Om man till exempel jämför stycket om sömn (s. 81) med stycket om sociala medier 
(s. 77) så läggs olika stor vikt vid att belägga de positiva utsagor som görs om hur 
utbrett problemet är och hur det påverkar elever. Liknande asymmetrier kan hittas 
genom hela vägledningen. Detta kan skapa en felaktig bild om områdenas inbördes 
vikt alternativt underminera trovärdigheten i de styckena som inte beläggs med stöd 
i forskning och annan kunskap.  
 
Förebyggande	
  och	
  främjande	
  inte	
  ingripande	
  
Skolhälsans roll är förebyggande och främjande, ibland handlar det också om att ge 
enklare sjukvårdsinsatser. Detta är ett perspektiv som förs fram väl i vägledningen, 
men på vissa ställen tål det att poängteras ännu tydligare. Till exempel kring det 
ANDT-förebyggade arbetet. Elevhälsan ska inte agera polis eller extraförälder.  
 
Specifika	
  ändringsförslag	
  
I inledningen står det att elevrådsorganisationer tillfrågats i processen för att ta fram 
vägledningen. Sveriges Elevkårer är dock en organisation för både elevråd och 
elevkårer varför den mer neutrala benämningen ”elevorganisationer” kanske är att 
föredra.  
 
Tillgång	
  till	
  elevhälsa	
  (s.	
  34)	
  
Vi tillstyrker texterna om tillgång till elevhälsa och vill poängtera att detta är ett stort 
problem för våra medlemmar och att det inte får råda några tvetydigheter om vilket 
huvudmannens ansvar är på detta område. Exemplet med skolan som lagt ut 
information på sitt intranät är bra och ger skolorna en konkret förståelse för vad 
deras ansvar innebär. Det är en bra princip att bygga vidare på, att det inte räcker att 
passivt informera eleverna om deras rättigheter utan att det måste vara ett aktivt 
arbete från skolans sida. 
 
Kvalitetsarbete	
  (s.	
  36)	
  
Stycke två på sida 36 stipuleras att Genom ett systematiskt kvalitetsarbete blir det 
tydligt för all personal vad som ska prioriteras och utvecklas, när och hur olika 
insatser ska genom- föras och vem som ansvarar för vad. Vi vill trycka på att det 
blir tydligt för alla personal och alla elever om ett systematiskt kvalitetsarbete drivs 
på skolan enligt rekommendationerna i denna vägledning.  
 
Fristående	
  skolor	
  som	
  lägger	
  ned	
  (s.	
  44)	
  
Det står att det kan finnas anledning att för myndigheter att omhänderta 
patientjournaler vid skolnedläggning. Detta beror naturligtvis på hur huvudmannen 
agerar, men vid ett konkursscenario anser vi att myndigheterna ska vara skyldiga att 
omhänderta journalerna. Detta är en viktig rättsäkerhetsfråga för eleverna.  
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Sekretess	
  gentemot	
  vårdnadshavare	
  (s.49-­‐50)	
  
Det sägs att det inte finns en angiven åldersgräns, men vi anser att inträdet på 
gymnasiet utgör en ganska tydlig sådan gräns just med tanke på vad som gäller för 16 
åringar om att ha rätt att föra sin egen talan (s. 50).  
 
Elevhälsans	
  samverkan	
  med	
  andra	
  verksamheter	
  (s.	
  60)	
  
Vi vill att elevkårer pekas ut som en grupp elevhälsan kan samverka med. Elevkårer 
är självständiga organisationer på en skola som verkar för att skapa en mer givande 
skoltid för sina medlemmar. Vi har många elevkårer som jobbar aktivt med 
arbetsmiljöarbete där det finns starka beröringspunkter med elevhälsans arbete om 
att skapa en hälsofrämjande miljö i skolan. Elevkårerna kan vara viktiga aktörer för 
att hjälpa elevhälsan i deras arbete med att nå ut till eleverna på skolan med sina 
budskap. 
 
Samverkan	
  med	
  andra	
  myndigheter	
  
Det är mycket bra att expertmyndigheter som finns på området pekas ut som 
centrala samverkanspartner. Det är också många skolor som samverkar med dess 
myndigheter, det visar bland annat Socialstyrelsen i en rapport från 20094. Cirka 
300 av 347 tillfrågade grundskolor och gymnasium uppger att det samverkar med 
både socialtjänsten och BUP. Problemet men den samverkan är dock att väldigt få 
skriver riktiga samverkansavtal och ännu färre utvärderar eller dokumenterar den. 
Knappt 50 av de 300 skolorna som samverkar med Socialtjänst och BUP uppger att 
de utvärderat och dokumenterar samverkan, det motsvarar bara 15 procent av de 
tillfrågade skolorna. Vi skulle vilja att denna problematik lyfts tydligare i 
vägledningen.  
 
Elevskyddsombud	
  (s.	
  75)	
  
Elevskyddsombud är det viktigaste sättet för elever att utöva inflytande över 
arbetsmiljöarbetet på skolan. Elevskyddsombuden blir därmed också en viktig 
funktion för elevhälsan att interagera med. Tyvärr finns inte elevskyddsombud på 
alla skolor. I vår senaste inventering av 320 gymnasieskolor (ej representativt 
utvalda) hade enbart 50 elevskyddsombud enligt elevkåren på skolan. Vi skulle 
förespråka att även elevhälsan på skolan var pådrivande för att se till att 
elevskyddsombud finns på skolan och att de får en adekvat utbildning för sitt 
uppdrag så som arbetsmiljölagen stipulerar.  
 
Sociala	
  medier	
  (s.77)	
  
Detta stycke är inte särskilt väl underbyggt eller väl argumenterat. Skolverket har till 
exempel gjort en studie om hur vanligt det är med vad de kallar ”nätmobbning”5. De 
kommer fram till att denna typ av kränkningar är ovanligare än andra kränkningar - 

                                                   
4 http://www.socialstyrelsen.se/publikationer2009/2009-126-174 
5 http://www.skolverket.se/om-skolverket/visa-enskild-
publikation?_xurl_=http%3A%2F%2Fwww5.skolverket.se%2Fwtpub%2Fws%2Fskol
bok%2Fwpubext%2Ftrycksak%2FRecord%3Fk%3D2498 
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enbart 1 procent av eleverna utsattes för kränkningar på nätet i relation till 5 procent 
som utsattes för kränkningar i skolan.  
 
Vi anser också att man måste vara försiktig med att kräva allt för stor närvaro på 
sociala medier från myndighetsföreträdare då det måste vägas mot elevernas 
integritet och privatliv men också myndighetens uppdrag och befogenheter.  
 
Naturligtvis måste det finnas en kännedom om den sociala verklighet elever befinner 
sig i och vilka risker som finns i de miljöerna, men även elevhälsans ansvar har 
gränser. En diskussion om detta är behövlig.  
 
Sex	
  och	
  samlevnad	
  (s.	
  78)	
  
I stycket om sex och samlevnad ingår ett stycke om sexuella trakasserier, det bör 
övervägas om detta är rätt rubrik för att ta upp den problematiken. Sexuella 
trakasserier är ett brott medan sex- och samlevnadsundervisningen handlar om att 
informera och diskutera med elever om frågor som rör biologi, relationer, 
samhällsstrukturer.  Hantering och uppmärksamhet mot sexuella trakasserier är 
något annat och mycket mer alvarligt. Det är också olyckligt om allt för stor del av 
sex- och samlevnadskunskapen inriktas på de negativa aspekterna av sexualitet.  
 
Ätstörningar	
  	
   	
  
I avsnittet om hälsa och kost vill vi poängtera att kanske främst skolmatspersonal 
och även idrottslärare är viktiga funktioner för att upptäcka och/eller anmäla risk för 
ätstörningar. Det finns en poäng att problematisera ätstörningar mer än vad 
vägledningen gör då det är ett ökande problem och många drabbas i skolåldern. Det 
är också viktigt att öka kunskapen kring ätstörningsproblematik då inte enbart 
underviktiga kvinnor drabbas och lider av det.   
 
Skolplikt	
  (s.	
  92)	
  
Det står att alla elever i Sverige har skolplikt vilket inte stämmer. Elever på 
gymnasiet har inte skolplikt, däremot ska de närvara på undervisningen.  
  
Skolk	
  (s.	
  93-­‐94)	
  
Även om skolk är förkastligt så är inte allt skolk ett riskbeteende. Vissa elever väljer 
att inte delta på undervisningen av andra skäl. Exakt hur utbrett skolk som 
riskbeteende är, är vad vi erfar inte kartlagt. Men det är uppenbart att vissa elever 
som inte deltar i undervisningen gör det för att de prioriterar andra aktiviteter 
framför den aktuella lektionen.  
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Mattias Hallberg 
Ordförande för Sveriges Elevkårer 
 


